
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Junho/2021

Publicado em 20 de julho de 2021.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca Bangemann
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 292, de 10 de novembro de 2020.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 34

1.3 Editais 40

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 43

2.1 Atestados Própria Saúde 43

2.2 Atestado para Acompanhar Pessoa da Família 43

2.3 Férias 43

2.4 Aniversariantes 43

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 096, DE 01 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art 1º DISPENSAR, o servidor VANDERLEI RODRIGO BETTIOL, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula  SIAPE  1804685, da Função de Coordenador do Curso
Técnico em Química Integrado, Código FUC-0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 097, DE 01 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:

Art 1º  DESIGNAR, o servidor  AMARO DE AZEVEDO, Professor de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  2327221,  para  a  Função  de  Coordenador  do  Curso
Técnico em Química Integrado, Código FUC-0001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 098, DE 01 DE JUNHO DE 2021

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 014, de 27 de janeiro de 2021.

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia de Produção do Campus Caxias do Sul:

• Felipe da Silva Medeiros – Siape: 1516503 – Presidente;
• Ana Caroline Dzulinski – Siape: 1061617;
• Daniel Amoretti Gonçalves  – Siape: 2264931; 
• Elisandro João de Vargas – Siape: 1410651;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli  – Siape: 3008414; 
• Rodrigo Dullius  – Siape: 1893172. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 099, DE 01 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 168, de 28 de maio de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Comitê Local
de acompanhamento e prevenção à COVID-19,  do  Campus  Caxias do Sul,  de acordo com o
artigo 6º da Portaria nº 288, de 19 de março de 2020 – IFRS – Reitoria.

Jeferson Luiz Fachinetto – SIAPE 1997309 – Presidente;
Bruno Bueno – SIAPE 1992521;
Eder Silva de Oliveira – SIAPE 2333615;
Felipe da Silva Medeiros – SIAPE 1516503; 
Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – SIAPE 1650821; 
Kelen Berra de Mello – SIAPE 1796302;
Luciano Cardoso – SIAPE 2408988;

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – SIAPE 3008414; 
Maurein Kelly da Silva Jesus – SIAPE 1825399;
Pedro Paulo Pereira – SIAPE 1279762;
Simão Carlos Ilibio – SIAPE 2342872.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 100, DE 02 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art 1º DISPENSAR, o servidor AMARO DE AZEVEDO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2327221, da função de Coordenador Substituto do Curso
Técnico em Química Integrado do Campus Caxias do Sul, Código FUC-0001. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 101, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 299, de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Administração do Campus Caxias do Sul:

Coordenador: 
• Guilherme Josué Machado – Matrícula SIAPE Nº: 1058130;

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Representantes docentes:
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 4090489; 
• Eder Silva de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 2333615; 
• Elisandro João de Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2410651; 
• Felipe da Silva Medeiros – Matrícula SIAPE Nº: 1516503;
• Felipe Figueiró Klovan – Matrícula SIAPE Nº: 3031124;
• Gustavo de Araújo Perazzolo – Matrícula SIAPE Nº: 1241275; 
• Heloisa Santini – Matrícula SIAPE Nº: 2186588; 
• João Luís Komosinski – Matrícula SIAPE Nº: 1840411;
• João Vitor Gobis Verges – Matrícula SIAPE Nº: 1280272;
• Josimar Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2073093; 
• Katia Arcaro – Matrícula SIAPE Nº: 2222047; 
• Manuela Damiani Poletti da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2207125; 
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246; 
• Mariana Scussel Zanatta – Matrícula SIAPE Nº: 1960535; 
• Paulo Frederico Homero Junior – Matrícula SIAPE Nº 1650907;
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457; 
• Rodrigo Dullius  – Matrícula SIAPE Nº: 1893172; 
• Rosana Trevisol Seibt  – Matrícula SIAPE Nº: 1882829;
• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307; 

Representante técnico-administrativo: 
• Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer – Matrícula SIAPE Nº 2156820;
• Maiara Correa de Moraes – Matrícula SIAPE Nº: 2160156; 
• Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – Matrícula SIAPE Nº: 1651453;

Representante discente: 
• Cheila Schemes Figueredo – Matrícula: 03020237; 
• Sônia Mara Reck – Matrícula: 3020213.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 102, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 300, de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Plásticos Subsequente do Campus Caxias do Sul:

Coordenador:
• Vinícius Bassanesi Veronese – Matrícula SIAPE Nº: 2263130;

Representantes Docentes:
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 409048; 
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221;
• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE Nº:1061617;
• André Augusto Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 2106935; 
• Andréia Toscan – Matrícula SIAPE Nº: 3140642;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE Nº: 2385660;
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246; 
• Michelle Guimarães Salgueiro – Matrícula SIAPE Nº: 1876919; 
• Rachel Oliveira Nasser – Matrícula SIAPE Nº: 1467912; 

Representantes Técnico-Administrativo:
• Celso Roman Junior  – Matrícula SIAPE Nº: 2160060;
• Tiago Pascoal Vicente – Matrícula SIAPE Nº: 2230954; 

Representante Discente: 
• Andresa Barbosa da Silva – Matrícula Nº: 2019310665.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 103, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 301, de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Plásticos Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

Coordenador:

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Vinícius Bassanesi Veronese – Matrícula SIAPE Nº: 2263130; 

Representantes Docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº: 1115879;
• Agostinho Luis Agostini – Matrícula SIAPE Nº: 18278990;
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221; 
• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE Nº: 1061617;
• Ana Lúcia Anversa Segatto – Matrícula SIAPE Nº: 1267672; 
• André Augusto Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 2106935; 
• André Osvaldo Furtado da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 3207888; 
• Andréia Toscan – Matrícula SIAPE Nº: 3140642;
• Cláudio Kuczkowski – Matrícula SIAPE Nº: 1583403; 
• Diomar Caríssimo Selli Deconto – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Eder Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2333615; 
• Elisandro João de Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2410651; 
• Felipe Figueiró Klovan – Matrícula SIAPE Nº: 3031124;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE Nº: 2385660; 
• Heloisa Santini – Matrícula SIAPE Nº: 2186588;
• João Luís Komosinski – Matrícula SIAPE Nº: 1840411;
• João Vitor Gobis Verges – Matrícula SIAPE Nº: 1280272; 
• José Fabiano de Paula – Matrícula SIAPE Nº: 1822534; 
• Josimar Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2073093;
• Leonardo Marasca Antonini – Matrícula SIAPE Nº: 320448;
• Leonardo Poloni – Matrícula SIAPE Nº: 1998437; 
• Lionara Fusari  – Matrícula SIAPE Nº: 3043986;
• Manuela Damiani Poletti da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2207125; 
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246; 
• Mariana Scussel Zanatta – Matrícula SIAPE Nº: 1960535; 
• Marla Regina Vieira  – Matrícula SIAPE Nº: 1828434;
• Mauren Turra – Matrícula SIAPE Nº: 3090057; 
• Michelle Guimarães Salgueiro – Matrícula SIAPE Nº: 1876919; 
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006; 
• Paulo Frederico Homero Junior – Matrícula SIAPE Nº: 1650907;
• Paulo Roberto Janissek – Matrícula SIAPE Nº: 2245376; 
• Rachel Oliveira Nasser – Matrícula SIAPE Nº: 1467912; 
• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº: 3140164;
• Rafael Rivelino da Silva Bravo – Matrícula SIAPE Nº: 1374750;
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457; 
• Rodrigo Dullius – Matrícula SIAPE Nº: 1893172; 
• Rosana Trevisol Seibt  – Matrícula SIAPE Nº: 1882829;
• Sabrina Arsego Miotto – Matrícula SIAPE Nº: 1999090;
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;
• Vanderlei Rodrigo Bettiol – Matrícula SIAPE Nº:1804685;

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307; 

Representante Técnico-Administrativo:
• Celso Roman Junior – Matrícula SIAPE Nº: 2160060;
• Tiago Pascoal Vicente – Matrícula SIAPE Nº: 2230954;

Representante Discentes:
• Júlia do Amaral Faé – Matrícula Nº: 2017304669.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

 PORTARIA Nº 104, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 302, de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Química Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador:
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221;

Representantes Docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº: 1115879;
• Agostinho Luis Agostini – Matrícula SIAPE Nº: 1827899;
• Alexandra de Souza Fonseca – Matrícula SIAPE Nº: 1728775;
• Ana Lúcia Anversa Segatto – Matrícula SIAPE Nº: 1267672; 
• André Osvaldo Furtado da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 3207888;
• Cláudio Kuczkowski – Matrícula SIAPE Nº: 1583403; 
• Diomar Caríssimo Selli Deconto – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Éder Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2333615;
• Felipe Figueiró Klovan – Matrícula SIAPE Nº: 3031124;
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula SIAPE Nº:1650821; 
• Guilherme Josué Machado – Matrícula SIAPE Nº: 1058130;
• Heloisa Santini – Matrícula SIAPE Nº: 2186588; 
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº:1669191; 

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• João Luís Komosinski – Matrícula SIAPE Nº: 1840411;
• João Vitor Gobis Verges – Matrícula SIAPE Nº: 1280272;
• José Fabiano de Paula – Matrícula SIAPE Nº: 1822534;
• Josimar Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2073093;
• Kelen Berra de Mello – Matrícula SIAPE Nº: 1796302; 
• Leonardo Poloni – Matrícula SIAPE Nº: 1998437;
• Lionara Fusari – Matrícula SIAPE Nº: 3043986;
• Manuela Damiani Poletti da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2207125;
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246; 
• Mariana Scussel Zanatta – Matrícula SIAPE Nº: 1960353;
• Marla Regina Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1828434;
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006;
• Paulo Roberto Janissek – Matrícula SIAPE Nº: 2245376;
• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº 3140164;
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457;
• Rosana Trevisol Seibt  – Matrícula SIAPE Nº: 1882829;
• Samara Garcia Schweickardt – Matrícula SIAPE Nº: 1145744;
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;
• Vanderlei Rodrigo Bettiol – Matrícula SIAPE Nº: 1804685;
• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307;

Representante Técnico-Administrativo:
• Everaldo Mello de Almeida – Matrícula SIAPE Nº: 1772013;

Representantes Discentes:
• Emanuel Eliabe Alves – Matrícula Nº: 2018300083;
• Leonardo Silveira dos Santos – Matrícula Nº: 2017302234.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 105, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 298, de 17 de novembro de 2020.

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

Coordenador: 
• Juliano de Sousa Bueno – Matrícula SIAPE Nº: 2107068; 

Representantes docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº: 1115879;
• Agostinho Luis Agostini – Matrícula SIAPE Nº: 1827899;
• Alexandra de Souza Fonseca – Matrícula SIAPE Nº: 1728775; 
• Alexandre Luís Gasparin – Matrícula SIAPE Nº: 1997577; 
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221; 
• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE Nº: 1061617;
• Ana Lúcia Anversa Segatto – Matrícula SIAPE Nº: 1267672; 
• André Augusto Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 2106935; 
• André Osvaldo Furtado da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 3207888;
• Cláudio Kuczkowski – Matrícula SIAPE Nº: 1583403; 
• Cleber Rodrigo de Lima Lessa – Matrícula SIAPE Nº: 1898292;
• Daniel Amoretti Gonçalves – Matrícula SIAPE Nº: 2264931; 
• Diomar Caríssimo Selli Deconto – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Eder Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2333615; 
• Fábio Lopes Pinto – Matrícula SIAPE Nº: 3209646; 
• Felipe Figueiró Klovan – Matrícula SIAPE Nº: 3031124;
• Jefferson Haag – Matrícula SIAPE Nº: 1277931;
• João Luís Komosinski – Matrícula SIAPE Nº: 1840411;
• José Fabiano de Paula – Matrícula SIAPE Nº: 1822534; 
• Josimar Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2073093;
• Leonardo Poloni – Matrícula SIAPE Nº: 1998437;
• Lionara Fusari  – Matrícula SIAPE Nº: 3043986;
• Manuela Damiani Poletti da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2207125;
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246;
• Mariana Scussel Zanatta  – Matrícula SIAPE Nº: 1960353;
• Marla Regina Vieira – Matrícula SIAPE Nº:1828434;
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006; 
• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Matrícula SIAPE Nº: 1328867;
• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº: 3140164;
• Rafael Rivelino da Silva Bravo – Matrícula SIAPE Nº: 1374750; 
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457; 
• Rodrigo Afonso Hatwig – Matrícula SIAPE Nº: 3235700; 
• Rosana Trevisol Seibt  – Matrícula SIAPE Nº: 1882829; 
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;
• Vanderlei Rodrigo Bettiol – Matrícula SIAPE Nº:1804685; 
• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307; 

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Representante técnico-administrativo: 
• Bruno Bueno – Matrícula SIAPE Nº: 1992521; 

Representante discente: 
• Andrei Maximovitz Rubini  - Matrícula Nº: 2019301002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 106, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 303, de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais do Campus Caxias do Sul:

Coordenador:
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Matrícula SIAPE Nº: 2385660; 

Representantes Docentes:
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 409048; 
• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE Nº: 1061617;
• Elisandro João de Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2410651;
• Felipe da Silva Medeiros – Matrícula SIAPE Nº: 1516503;
• João Vitor Gobis Verges – Matrícula SIAPE Nº: 1280272; 
• Marcelo Puziski – Matrícula SIAPE Nº: 1201016;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Matrícula SIAPE Nº: 3008414;
• Paula Patrícia Ganzer – Matrícula SIAPE Nº: 3162535;
• Paulo Frederico Homero Junior – Matrícula SIAPE Nº: 1650907;
• Rodrigo Dullius – Matrícula SIAPE Nº: 1893172;
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;

Representante Técnico-administrativo em educação:
• Luciano Batista da Conceição – Matrícula SIAPE Nº: 1069160;

Representantes Discentes:
• Rafael Silva  – Matrícula Nº: 2018001790.

14
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 107, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 305, de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul:

Coordenador:
• Arlan Pacheco Figueiredo – Matrícula SIAPE Nº: 1613322;

Representantes Docentes:
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 409048; 
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221;
• André Augusto Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 2106935;
• Cleber Rodrigo de Lima Lessa – Matrícula SIAPE Nº: 1898292;
• Daniel Amoretti Gonçalves – Matrícula SIAPE Nº: 2264931;
• Daniel Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2245340; 
• Diomar Caríssimo Selli Deconto  – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Fabiana Lopes da Silva  – Matrícula SIAPE Nº: 1902271; 
• Fabio Lopes Pinto – Matrícula SIAPE Nº: 3209646; 
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE Nº: 2385660;
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 1650821;
• Guilherme Josué Machado – Matrícula SIAPE Nº: 1058130; 
• Guilherme Vieira Braga Lemos – Matrícula SIAPE Nº 2190481;
• Jefferson Haag – Matrícula SIAPE Nº: 1277931; 
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº: 1669191;
• Kátia Arcaro – Matrícula SIAPE Nº: 2222047; 
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246; 
• Paula Patrícia Ganzer – Matrícula SIAPE Nº: 3162535;
• Paulo Roberto Janissek – Matrícula SIAPE Nº: 2245376; 
• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Matrícula SIAPE Nº: 1328867;

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº: 3140164; 
• Ricardo Callegari Jacques – Matrícula SIAPE Nº: 3235015;
• Rodrigo Afonso Hatwig – Matrícula SIAPE Nº: 3235700;
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;

Representante Técnico-administrativo em educação:
• Diego Chiarello – Siape 2067075;

Representante Discente:
• Pedro Adriano Rodrigues da Silva – Matrícula Nº: 2014000187; 
• Renata Amaral dos Reis Strickler – Matrícula Nº: 2019008769.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 108, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 316, de 23 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Matemática do Campus Caxias do Sul:
Coordenadora:
• Daiane Scopel Boff – Matrícula SIAPE Nº: 1997380;

Representantes Docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº: 1115879;
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 4090489;
• Clarissa Haas  – Matrícula SIAPE Nº: 1134510;
• Daniel Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2245340;
• Diomar Caríssimo Selli Deconto – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 1650821; 
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº: 1669191; 
• João Vitor Gobis Verges – Matrícula SIAPE Nº: 1280272;
• José Fabiano de Paula – Matrícula SIAPE Nº: 1822534; 
• Kátia Arcaro – Matrícula SIAPE Nº: 2222047; 
• Kelen Berra de Mello – Matrícula SIAPE: 1796302; 

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Leonardo Poloni – Matrícula SIAPE Nº: 1998437 
• Nícolas Moro Muller – Matrícula SIAPE Nº: 2075210;
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006;
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457;
• Sabrina Arsego Miotto – Matrícula SIAPE Nº: 1999090;
• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307;

Representantes Discentes:
• Rafael Basso – Matrícula Nº 2019000653;
• Luiz Henrique Bernardi – Matrícula Nº 2018000855;

Representantes Técnico-Administrativo:
• Kelly Reis da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2147481.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 109, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 304, de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Engenharia de Produção do Campus Caxias do Sul:

Coordenador:
• Felipe da Silva Medeiros – Matrícula SIAPE Nº: 1516503;

Representantes Docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº 1115879;
• Alexandre Luís Gasparin – Matrícula SIAPE Nº: 1997577; 
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 409048;
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221;
• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE Nº: 1061617; 
• Daniel Amoretti Gonçalves – Matrícula SIAPE Nº: 2264931; 
• Elisandro João de Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2410651;

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE Nº: 2385660;
• Guilherme Josué Machado – Matrícula SIAPE Nº: 1058130;
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº: 1669191;
• Juliano de Sousa Bueno – Matrícula SIAPE Nº: 2107068;
• Katia Arcaro – Matrícula SIAPE Nº: 2222047;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Matrícula SIAPE Nº: 3008414;
• Paulo Frederico Homero Junior – Matrícula SIAPE Nº: 1650907;
• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Matrícula SIAPE Nº: 1328867;
• Rafael Rivelino da Silva Bravo – Matrícula SIAPE Nº: 1374750; 
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457; 
• Rodrigo Afonso Hatwig – Matrícula SIAPE Nº: 3235700;
• Rodrigo Dullius – Matrícula SIAPE Nº: 1893172;

Representantes Técnicos-administrativos em educação:
• Marcelo Broch – Matrícula SIAPE Nº: 2186225;

Representantes Discentes:
• Luana da Silva Longarai – Matrícula Nº: 2017000171;
• Volnei Padilha Borges – Matrícula Nº: 2017000654.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 110, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 306, de 17 de novembro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul:

Coordenador:
• Fabiana Lopes da Silva  – Matrícula SIAPE Nº: 1902271;

Representantes Docentes:

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Alexandra de Souza Fonseca – Matrícula SIAPE Nº: 1728775; 
• Alexandre Luís Gasparin – Matrícula SIAPE Nº: 1997577; 
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 409048;
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221;
• André Augusto Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 2106935; 
• Arlan Pacheco Figueiredo – Matrícula SIAPE Nº: 1613322; 
• Cleber Rodrigo de Lima Lessa – Matrícula SIAPE Nº: 1898292;
• Daniel Amoretti Gonçalves – Matrícula SIAPE Nº: 2264931; 
• Daniel Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2245340;
• Diomar Caríssimo Selli Deconto – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Elisandro João de Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 1410651;
• Fabio Lopes Pinto – Matrícula SIAPE Nº: 3209646;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE Nº: 2385660;
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 1650821; 
• Guilherme Josué Machado – Matrícula SIAPE Nº: 1058130;
• Jefferson Haag – Matrícula SIAPE Nº: 1277931; 
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº: 1669191;
• Juliano Cantareli Toniollo – Matrícula SIAPE Nº: 1804846;
• Kátia Arcaro – Matrícula SIAPE Nº: 2222047; 
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246;
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006;
• Paulo Roberto Janissek – Matrícula SIAPE Nº: 2245376;
• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Matrícula SIAPE Nº: 1328867;
• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº: 3140164; 
• Rafael Rivelino da Silva Bravo – Matrícula SIAPE Nº: 1374750;
• Ricardo Callegari Jacques – Matrícula SIAPE Nº: 3235015;
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457;

• Rodrigo Afonso Hatwig – Matrícula SIAPE Nº: 3235700;
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;

Representante Técnico-administrativo em educação:
• Marcelo Broch – Matrícula SIAPE Nº: 2186225;

Representantes Discentes:
• Marllon Otavio Couto Morais  – Matrícula Nº: 2017000716.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 111, DE 11 DE JUNHO DE 2021
19

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a
Comissão de Planejamento para Licitação do Serviço de Vigilância  Armada do IFRS  Campus
Caxias do Sul:

• Agenor Batista da Silva Neto – Siape 3982907;
• Maurein Kelly da Silva Jesus – Siape 1825399;
• Pedro Paulo Pereira   – Siape 1276792;
• Vinícius Rafael Machado   – Siape 2023250;
• Wesley Dias de Lima   – Siape 2340965.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 112, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Grupo
de  Acompanhamento  e  Avaliação  do  Projetos-piloto  de  Curricularização  da  Extensão  do
Campus Caxias do Sul, intitulado Metalurgia Ativa: A curricularização da extensão na Engenharia
Metalúrgica. 

• Arlan Pacheco Figueiredo – Siape 1613322;
• Cleber Rodrigo de Lima Lessa – Siape nº  1898242;
• Fabiana Lopes da Silva – Siape 1902271;
• Jefferson Haag   – Siape 1277931;
• Juliano Cantarelli Toniolo  – Siape 1804846;
• Juliano Rigoni – (Representante Discente);
• Mauro Francisco Castro Moscoso – (Representante Comunidade Externa);

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape 2207125;
• Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – Siape 1651453.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 113, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, ao servidor PEDRO PAULO
PEREIRA, Técnico em Segurança do Trabalho, SIAPE nº 1279762, classe: D, Nível 303, para o
Nível 304, a partir de 23 de junho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 114, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do Servidor
WUYSLEN RANIERY SANTOS MELO, CPF 087.899.279-07, matrícula SIAPE  1963550, a partir do
dia 15 DE JUNHO DE 2021, referente ao exercício 2021, iniciada em 14 DE JUNHO DE 2021,
remarcada para 18/10/2021 A 26/10/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 115, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 067, de 08 de abril de 2021.

Art. 2º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, como membros do Núcleo
de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas – NEABI do Campus Caxias do Sul: 

• Luciano Batista da Conceição – SIAPE: 1069160 – Presidente; 

• Juliana dos Santos – SIAPE : 2173096 – Secretária; 

• Alessandra Pereira – Comunidade Externa; 

• Antonio Jorge da Cunha – Comunidade Externa; 

• Carolina da silva de avila – Matrícula: 2020007773; 

• Caroline Dos Santos – Comunidade Externa; 

• Emily dos Santos da Silva – Matrícula: 2018300459; 

• Érica Tolvane Macedo Correa Conceição – Matrícula: 2019008704;

• Filipe Florentino dos Santos – Matrícula: 2019002237; 

• Gabriel da Silva Gois – Matrícula: 2019301030; 

• Gislaine Lisboa – Matrícula: 2019301183; 

• Grazielle Brum de Souza – Matrícula: 2020300957; 

• João Elderi de Oliveira Costa – Comunidade Externa; 

• Jorge dos Santos Vargas – Matrícula 2020005877; 

• Laura Salgueiro de Carvalho – Matrícula 2017301531; 

• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – SIAPE: 3008414; 

• Michelle Guimarães Salgueiro – SIAPE: 1876919; 

• Neli Rodrigues dos Santos – Comunidade Externa; 

• Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – SIAPE: 1651453;

• Rosmari Martins dos Santos – Comunidade Externa;

• Tainá Martins da Cruz – Matrícula: 2017301756. 
22

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 116, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do(a) servidor(a JULIANO CANTARELLI TONIOLO,
Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1804846, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90 a partir de
16/06/2021 referente ao exercício 2020, iniciada em 15/06/2021 e remarcar o período para
27/12/2021 até 08/02/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 117, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para compor a Comissão Responsável
pelo Edital 15/2021 do IFRS – Campus Caxias do Sul, referente ao processo seletivo simplificado
para contratação de professor substituto:

• Michelle Guimarães Salgueiro – Matrícula SIAPE: 1876919;
• Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta – Matrícula SIAPE: 1651453;
• Vinícius Bassanesi Veronese – Matrícula SIAPE 2263130.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

23
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 118, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 191, de 05 de agosto de 2020.

Art 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão
Local responsável pela elaboração do Plano de Ação 2022 do Campus Caxias do Sul:

• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – SIAPE: 1650821 – Presidente;
• Eder Silva de Oliveira – SIAPE: 2333615;
• Jaqueline Janaina Sirena – SIAPE 1982905;
• Jeferson Luiz Fachinetto – SIAPE: 1997309;
• Kelen Berra de Mello – SIAPE: 1796302;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – SIAPE: 3008414;
• Maurein Kelly da Silva Jesus – SIAPE: 1825399.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 119, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 042, de 01 de março de 2019.

Art  2º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem  como
Pregoeiros do IFRS Campus Caxias do Sul:

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Agenor Batista da Silva Neto – SIAPE: 3982907;
• Vinicius Rafael Machado – SIAPE: 2023250;
• Wesley Dias de Lima – SIAPE: 2340965.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 120, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora AMANDA SOUZA
SANTOS, TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, SIAPE nº 2350530, classe: E, Nível 303, para o
Nível 304, a partir de 14 de junho de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 121, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  COMPOR  a  COMISSÃO DE  AVALIAÇÃO ESPECIAL  DE  DESEMPENHO da
servidora ANA LUCIA SEGATTO, Professora EBTT, SIAPE 1267672, conforme Resolução nº 035 de
20 de junho de 2017, com os seguintes membros:

• Alexandra de Souza Fonseca, Professora EBTT, Estável, SIAPE: 1728775 (Indicação da
Direção-Geral);

• Heloisa Santini, Professora EBTT, Estável, SIAPE: 2186588 (Indicação da Servidora);

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Josimar Vargas, Professor EBTT, Estável, SIAPE: 2073093 (Indicação da Direção de 
Ensino);

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 122, DE 23 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 118, de 18 de junho de 2021.

Art 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão
Local responsável pela elaboração do Plano de Ação 2022 do Campus Caxias do Sul:

• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – SIAPE: 1650821 – Presidente;
• Eder Silva de Oliveira – SIAPE: 2333615;
• Jaqueline Janaina Sirena – SIAPE 1982905;
• Jeferson Luiz Fachinetto – SIAPE: 1997309;
• Kelen Berra de Mello – SIAPE: 1796302;
• Maiara Correa de Moraes – SIAPE: 2160156;
• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – SIAPE: 3008414;
• Maurein Kelly da Silva Jesus – SIAPE: 1825399.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 123, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 133, de 25 de março de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área das Ciências Exatas e da Terra: 

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Adriano Braga Barreto – Presidente Docente 1115879 

02 Diomar Carísimo Selli Deconto – Secretário Docente 1179401 

03 Alexandra de Souza Fonseca Docente 1728775 

04 Alexandre Vasconcelos Leite Docente 4090489 

05 Amaro de Azevedo Docente 2327221 

06 Daiane Scopel Boff Docente 1997380 

07 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis Docente 1650821 

08 Guilherme Josué Machado Docente 1058130 

09 João Cândido Moraes Neves Docente 1669191 

10 Josimar Vargas Docente 2073093 

11 Katia Arcaro Docente 2222047 

12 Kelen Berra de Mello Docente 1796302 

13 Leonardo Poloni Docente 1998437 

14 Marcelo Puziski Docente 1201016 

15 Marla Regina Vieira Docente 1828434 

16 Nícolas Moro Müller Docente 2075210 

17 Patrese Coelho Vieira Docente 1104006 

18 Paulo Roberto Janissek Docente 2245376 

19 Rafael Descovi Galelli Docente 3140164 

20 Sabrina Arsego Miotto Docente 1999090 

21 Samara Garcia Docente 1145744 

22 Tamara Versteg Vitali Docente 1093842 

23 Vanderlei Rodrigo Bettiol Docente 1804685 

Art. 3º Os mandatos do presidente e do secretário estarão vigentes até 21/05/2021.

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 142, de 15 de maio de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área Linguística, Letras e Artes:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Rosana Trevisol Seibt – Presidente Docente 1882829

02  Agostinho Luis Agostini – Secretário Docente 1827899

03 Daniel Oliveira da Silva Docente 2245340

04 João Luís Komosinski Docente 1840411

05 Manuela Damiani Poletti Docente 2207125

06 Silvana Kissmann Docente 2245401

Art. 3º Os mandatos de presidente e secretário estarão em vigor até 15/05/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 125, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 129, de 20 de março de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área das Ciências Biológicas e da Saúde: 

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Ana Lucia Anversa Segatto – Presidente Docente 1267672 

02  Aline Regina Horbach TAE 1888084 

03 Eder Silva de Oliveira Docente 2333615 

04 Heloisa Santini Docente 2186588 

05 Jaqueline Janaína Sirena TAE 1982905 

06 Jocianne Giacomuzzi Pires TAE 2052964 

07 Lucas Drower TAE 2404268 

Art. 3º O mandato de presidente estará em vigor até 20/03/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 126, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 072, de 25 de março de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área de Engenharias:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Alexandre Luís Gasparin Docente 1997577 

02  Ana Caroline Dzulinski Docente 1061617 

29
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

03 André Augusto Andreis Docente 2106935 

04 Arlan Pacheco Figueiredo Docente 1613322 

05 Cleber Rodrigo de Lima Lessa Docente 1898242 

06 Daniel Amoretti Gonçalves Docente 2264931 

07 Fabiana Lopes da Silva Docente 1902271 

08 Felipe da Silva Medeiros Docente 1516503 

09 Fernando Elemar Vicente dos Anjos Docente 2385660 

10 Jefferson Haag Docente 1277931 

11 Juliano Cantarelli Toniolo Docente 1804846 

12 Juliano de Sousa Bueno Docente 2107068 

13 Leonardo Marasca Antonini Docente 3204486 

14 Marcos Lucas de Oliveira Docente 3168246 

15 Michelle Guimarães Salgueiro Docente 1876919 

16 Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha Docente 1328867 

17 Rachel Oliveira Nasser Docente 1467912 

18 Rafael Rivelino da Silva Bravo Docente 1374750 

19 Ricardo Callegari Jacques Docente 3235015 

20 Rodrigo Afonso Hatwig Docente 3235700 

21 Vinícius Bassanesi Veronese Docente 2263130 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 289, de 06 de novembro de 2020.

30
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área de Ciências Humanas: 

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Felipe Figueiró Klovan – Presidente Docente 3031124 

02 Lionara Fusari – Secretaria Docente 3043986 

03 Clarissa Haas Docente 1134510 

04 João Vitor Gobis Verges Docente 2280272 

05 José Fabiano de Paula Docente 1822534 

06 Mariana Scussel Zanatta Docente 1960535 

07 Róbson da Rosa Barcelos Docente 3145457 

08 Vitor Schlickmann Docente 1885307 

Art. 3º Os mandatos de presidente e secretária estarão em vigor até 05/11/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 128, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 128, de 19 de março de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do
Ensino, Pesquisa e Extensão – NIEPE da área das Ciências Sociais Aplicadas:

Nº NOME SEGMENTO SIAPE

01 Rodrigo Dullius – Presidente Docente 1893172 

02 Elisandro João de Vargas Docente 1410651 

03 Felipe da Silva Medeiros Docente 1516503 

31
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

04 Fernando Elemar Vicente dos Anjos Docente 2385660 

05 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli Docente 3008414 

06 Paula Patrícia Ganzer Docente 3162535 

07 Paulo Frederico Homero Junior Docente 1650907 

Art. 3º O mandato de presidente estará em vigor até 19/03/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 129, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 032, de 10 de março de 2021. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Organização e
Acompanhamento  (COA)  do  processo  de  levantamento  de  necessidades  do  Programa  de
Capacitação do IFRS, com fundamento no artigo 13º da resolução 83/2012 do CONSUP.

Membros da Coordenadoria de Gestão de Pessoas: 
• Rodney Boeira Nunes – Matrícula Siape 2147820 – Presidente;

Membro CIS:
• Celso Roman Junior – Matrícula Siape 2160060;

Membro CPPD:
• Rachel Oliveira Nasser  – Matrícula Siape 1467912.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 130, DE 30 DE JUNHO DE 2021

32
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ÂNGELA SUGARI
BASSO, Assistente de Alunos, SIAPE Nº 3051529, constante no processo nº 23741.000239/2018-
49, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20, lei 8112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 131, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a partir de 20 de junho de 2021, a servidora ÂNGELA
SUGARI  BASSO,  Assistente  de  Alunos,  SIAPE  Nº  3051529,  constante  no  processo  nº
23741.000239/2018-49,  em  conformidade  com  o  artigo  41  da  Constituição  Federal,  com
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de
1998.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

33
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 04 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 08 de junho de 2021, às  15h., local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 37, DE 08 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada no DOU,  de 27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do Comitê Local Covid-19,para Reunião a ser
realizada  dia 10 de  Junho,  às  10h,  local:  virtual,  via sala de conferência,  com a seguinte
pauta:

Revisão do conjunto de documentos que orientam os cuidados frente à crise
sanitária. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

34
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do Conselho de  Campus,  para  a  4ª  Reunião
Ordinária de 2021, a ser realizada dia 15 de Junho de 2021, às  10h, local:  virtual, via sala de
conferência, com as seguintes pautas:

• Renovação do afastamento para qualificação do servidor César Bublitz; 
• Parecer  quanto  à  solicitação da  alteração do regime de trabalho do docente  Daniel

Oliveira; 
• Realocação  de  recursos  para  o  atendimento  a  totalidade  de  bolsas  solicitadas  de

Extensão, referente ao edital Complementar Unificado nº 05; 
• Flexibilização do Regulamento de Estágios do Campus Caxias para 2021; 
• Assuntos gerais. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 22 de junho de 2021, às  15h., local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
35

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 29 de junho de 2021, às  15h., local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 06 de julho de 2021, às  15h., local:  virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

36
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 042, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Integrada  de  Coordenação  dos  Cursos  Superiores,  responsável  por  promover  a  atuação  de
forma integrada dos cursos superiores do Campus Caxias do sul:

• Eder Silva de Oliveira – Matrícula SIAPE: 2333615 – Presidente;
• Maiara Correa de Moraes – Matrícula SIAPE: 2160156 – Vice-Presidente;
• Arlan Pacheco Figueiredo – Matrícula SIAPE: 1613322;
• Daiane Scopel Boff – Matrícula SIAPE: 1997380;
• Fabiana Lopes da Silva – Matrícula SIAPE: 1902271;
• Felipe da Silva Medeiros – Matrícula SIAPE: 1516503;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Matrícula SIAPE: 2385660.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 043, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
DETERMINA:

Art.  1º  A  REFORMULAÇÃO  dos  Projetos  Pedagógicos  de  Cursos  –  PPC  dos
seguintes  Cursos:  Engenharia  de  Produção,  Engenharia  Metalúrgica,  Licenciatura  em
Matemática, Tecnologia em Processos Gerenciais e Tecnologia em Processos Metalúrgicos.

Art. 2º Os Núcleos Docente Estruturante – NDE de cada curso serão responsáveis
pela apresentação das respectivas propostas. 

Art. 3º O prazo limite para que os Núcleos  Docente Estruturante apresentem os
resultados das propostas será até 28 de fevereiro de 2022.
  

37
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art 4º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do  Comitê Local Covid-19 e os técnicos dos
laboratórios para Reunião a ser realizada no dia 05 de Julho,  das 09h às 12h, local:  virtual,
via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Parecer  para  proposta  de  liberação  presencial  para  projetos  de  ensino,  extensão  e
Pesquisa nos laboratórios do Campus; 

• Providências  para  adequação  dos  laboratórios  do  Campus para  atendimento  aos
protocolos de prevenção à Covid-19.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  seguintes  servidores:  Maurein  Kelly  da  Silva  Jesus
(Diretora  de  Administração);  Simão  Carlos  Ilíbio  (Coordenador  da  Coordenadoria  de
tecnologia da Informação), Simão Mendes de Moraes, Gabriel Fernandes Gomes e Wuyslen
Raniery  Santos  Melo  (Coordenadoria  de  Tecnologia  da  Informação);  para  reunião  a  ser
realizada no dia 05 de Julho, das 13h30 às 14h30, local: virtual, via sala de conferência, com
a seguinte pauta:

• Demandas para área de TI do Campus. 

38
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

39
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital nº 16 – Seleção de Bolsistas de Ensino com foco em Ações de Educação a Distância junto
ao Núcleo de Educação a Distância – NeaD (Publicado em 23/06/2021).

•Resultado das Inscrições Homologadas   (Publicado em 28/06/2021);

•Resultado da Classificação dos Bolsistas   (Publicado em 30/06/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 15 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto – Área: 
Plástico/Polímeros (Publicado em 17/06/2021).

•ANEXO I   – Formulário de Solicitação de Inscrição;
•ANEXO II   – Tabela de Avaliação da Prova de Títulos;
•ANEXO III   – Formulário de Relação de Títulos;
•ANEXO IV   – Formulário de Avaliação da Prova de Desempenho Didático;
•ANEXO V   – Ficha de Avaliação da Entrevista;
•ANEXO VI   – Formulário de Recursos;
•Resultado Preliminar das Inscrições Homologadas   (Publicado em 30/06/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 14– Edital de Seleção de Bolsistas para o Programa Indissociável de Eventos do IFRS
Campus Caxias do Sul (Publicado em 11/06/2021).

•ANEXO I   – Termo de Compromisso do(a) Bolsista (Publicado em 11/06/2021);
•ANEXO II   – Modelo de Relatório Final (Publicado em 11/06/2021);
•Resultado Final das Inscrições Homologadas   (Publicado em 16/06/2021);
•Retificação nº 01   – Do Cronograma (Publicado em 23/06/2021);
•Resultado Final (Publicado em 23/06/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 13– Edital Unificado de Seleção de Bolsistas de Pesquisa , Extensão e Ensino (Publicado
em 09/06/2021).

•ANEXO I   – Quadro Geral de Bolsas (Publicado em 09/06/2021);
•ANEXO II   – Termo de Compromisso do(a) Bolsista (Publicado em 09/06/2021);
•Resultado Final das Inscrições Homologadas   (Publicado em 15/06/2021);
•Retificação nº 01   – Resultado Final das Inscrições Homologadas (Publicado em 
16/06/2021);
•Retificação nº 02   (Publicado em 23/06/2021);
•Resultado da Classificação dos Bolsistas   (publicado em 23/06/2021);

40
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-13-Resultado-da-Classificacao-dos-Bolsistas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-13-RETIFICACAO-No-02-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-13-RETIFICACAO-No-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-13-Resultado-Final-das-inscricoes-homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital_13_2021_Anexo_II.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL-13_2021-QUADRO-GERAL-DE-BOLSAS-2021.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL-13_2021-_SELECAO-DE-BOLSISTAS-2021-ENSINO-PESQUISA-EXTENSAO-2_assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-14-Resultado-Final-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-14-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-14-Resultado-Final-das-inscricoes-homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/ANEXO-II-MODELO-DE-RELATORIO-FINAL.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/ANEXO-I-Termo-de-Compromisso-do-Bolsista.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/2021-Edital-Selecao-de-Bolsista_Programa_Indissociavel-Campus.docx_as-paginas-1-7.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-Resultado-Preliminar-das-Inscricoes-Homologadas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-ANEXO-VI-FORMULARIO-PARA-RECURSO.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-ANEXO-V-ENTREVISTA.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-ANEXO-IV-DESEMPENHO-DIDATICO.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-ANEXO-III-FORMULARIO-DE-RELACAO-DE-TITULOS.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-ANEXO-II-PROVA-DE-TITULOS.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-ANEXO-I-SOLICITACAO-DE-INSCRICAO.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-15-Processo-Seletivo-para-contratacao-de-Professor-Substituto-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL4.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL3.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-16-Selecao-de-Bolsistas-do-NEAD-assinad-1.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

•Retificação  nº  03   –  Do  Resultado  da  Classificação  dos  Bolsistas  (Publicado  em
25/06/2021);
•Segunda Chamada de Inscrições   (Publicado em 25/06/2021);
•Resultado Final das Inscrições Homologadas   – 2ª Chamada (Publicado em 28/06/2021);
•Resultado da Classificação dos Bolsistas   – 2ª Chamada (Publicado em 30/06/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 12 – Edital Complementar de Seleção de Bolsistas para Participação no Edital de 
Implementação das Oficinas 4.0 – Chamada Pública 02/2020 – IFES/IFRS Campus Caxias do Sul 
(Publicado em 24/05/2021). 

• Resultado Final   (Publicado em 01/06/2021).
—————————————————————————————————————————

Edital  nº  10 –  Abertura  de  Processo  de  Certificação  de  Conhecimento  para  os  Alunos
Regularmente  matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no  Curso  de  Técnico  em  Plásticos
Subsequente ao Ensino Médio 2021/1 (Publicado em 17/05/2021). 

• Divulgação da Homologação das Solicitações (Publicado em 22/06/2021);

•Retificação nº 01   – Do Cronograma (Publicado em 25/06/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 06 – Auxílio Permanência e Moradia ( Publicado em 12/04/2021).

•Divulgação da relação de documentos faltantes Etapa 2   (Publicado em 01/06/2021);
•Divulgação do Resultado Final da  2ª etapa dos Auxílios Estudantis   (Publicado em 
08/06/2021);
•RETIFICAÇÃO Nº 01   – (Publicado em 14/06/2021);
•Resultado Final da 2ª Etapa   (Publicado em 15/06/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 05 – Edital Complementar Unificado Vinculado aos Editais: IFRS nº 12/2021 – Fomento 
Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2021/2022 – IFRS nº 17/2021 – Bolsas de Ensino 
2021 IFRS nº 18/2021 – Auxílio Institucional à Extensão 2021.

•Resultado Parcial das Propostas   (Publicado em 01/06/2021);
•Retificação nº 03   (Publicado em 04/06/2021).
•Resultado Final das Propostas Contempladas com Bolsas e/ou Auxílio   ( Publicado em 
07/06/2021);
•Retificação nº 04   (Publicado em 23/06/2021);
•Retificação nº 05   (Publicado em 29/06/2021);

41
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-05-Retificacao-no-05-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-05-Retificacao-no-04-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-05-Resultado-Final-das-Propostas_as.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-05-Retificacao-no-03-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-05-Resultado-Parcial-das-Propostas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-06-Resultado-final-2a-Etapa-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-06-Retificacao-no-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL-06_21-DIVULGACAO-DO-RESULTADO-FINAL-DA-2a-ETAPA-DOS-AUXILIOS-ESTUDANTIS_as.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-06-Publicacao-da-relacao-de-Documentos-faltantes-Etapa-2-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-10-RETIFICACAO-No-01-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-10-Divulgacao-da-homologacao-das-solicitacoes-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/05/Edital-no-10-Processo-de-certificacao-de-conhecimentos-para-alunos-matriculados-assinad.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-12-Resultado-Final-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/05/Edital-no-12-Edital-Complementar-de-Selecao-de-Bolsistas-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-13-Resultado-da-Classificacao-dos-Bolsistas-2a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-13-Resultado-Final-das-inscricoes-homologadas-2a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-13-Segunda-Chamada-de-Inscricoes-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-13-RETIFICACAO-No-03-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/03/Edital-no-05-Edital-complementar-Unificado-assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/04/Edital-no-06-Auxilio-Permanencia-e-de-Moradia-2021_Assinado-1.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

•Resolução nº 13/2021   – Remanejamento de valores destinados às bolsas nas 
modalidades de Ensino, Pesquisa e Extensão, referentes ao Edital Complementar 
Unifcado Nº 05/2021 (Publicado em 29/06/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital nº 02 – Chamamento Público para Celebração de Acordos de Cooperação entre o IFRS –
Campus Caxias do Sul e Agentes de Integração de Estágios (Publicado em 27/01/2021). 

• Resultado  Preliminar  da  Avaliação  dos  Inscritos  até  28/06/2021   (Publicado  em
29/06/2021).

—————————————————————————————————————————

42
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Edital-no-02-Resultado-Preliminar-da-avaliacao-dos-Inscritos-28_06-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/Resolucao-No-13-Autoriza-o-remanejamento-dos-valores-destinados-as-bolsas-nas-modalidades-de-Ensino-Pesquisa-e-Extensao-referentes-ao-Edital-Complementar-Unificado-assinada-2.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/02/Edital-no-02-Chamamento-Publico-para-acordo-de-cooperacao-assinado-com-anexo.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. ATESTADOS PRÓPRIA SAÚDE

Servidor Período Dias

Vanderlei Rodrigo Betiol 10/06/2021 A 23/06/2021 14

Celso Roman Junior 26/06/2021 A 25/08/2021 60

2.2. ATESTADOS PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA 

Servidor Período Dias

Camila Siqueira Rodrigues Pelizzer 07/06/2021 A 09/06/2021 3

Camila Siqueira Rodrigues Pelizzer 14/06/2021 A 15/06/2021 2

2.3. FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Erick Scopel 29/06/2021 03/07/2021

Jocianne Giacomuzzi Pires 07/06/2021 11/06/2021

Juliana dos Santos 07/06/2021 17/06/2021

Juliana dos Santos 21/06/2021 26/06/2021

Luciano Batista da Conceição 07/06/2021 12/06/2021

Simão Carlos Ilibio 07/06/2021 12/06/2021

Wuyslen Raniery Santos Melo 14/06/2021 14/06/2021

2.4. ANIVERSARIANTES

Servidor Dia
Tatiana Weber 4
Bruno Bueno 5
Mauren Turra 6

43
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Mateus Both 9
Juliana dos Santos 11
Manuela Damiani Poletti da Silva 11
Jefferson Haag 14
Vitor Schlickmann 14
Rodrigo Dullius 16
Isabella Coelho Medeiros (Exercício Provisório) 21
Josimar Vargas 23
Edimarcio Testa 29

44
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Junho/2021                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

